
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
 

DISPOZIŢIA 
nr. 173 din 11 aprilie 2018 

 

privind acordarea consimţământului pentru efectuarea  evaluării complexe  în 
vederea încadrării în grad de handicap a minorului Varga-Bancsi Zoltan. 

 
                Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  
                Având în vedere:  

   -  Referatul nr. 11.399/2018 al Serviciului Juridic, Contencios Administrativ, 
Arhivă; 

           - Referatul de situaţie nr.7760/30.03.2018 al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj -Serviciul de evaluare complexă  a 
copiilor cu dizabilități, înregistrat la Consiliul Judeţean Cluj sub nr.  
11.399/02.04.2018;                  

    -  Sentinţa Civilă nr. 232/09.09.2014 pronunţată de Tribunalul Cluj - Secţia 
Civilă, în dosar  nr. 4213/117/2014  ; 

   În conformitate cu  prevederile: 
 art. 32 alin. (5) lit.a) din Legea nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, 
republicată; 
 art. 104 alin. (1) lit. e) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 art. 46 din Ordinul nr. 1985/1306/5805/2016 privind aprobarea 
metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării 
copiilor cu dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a 
copiilor cu cerinţe educaţionale speciale, precum şi în vederea abilitării şi 
reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale speciale. 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
                                                              
 
                                                                
DISPUNE: 
 
               Art.1. Se acordă consimţământul pentru efectuarea evaluării 
complexe în vederea încadrării în grad de handicap a minorului Varga-Bancsi Zoltan, 
născut la data de __________, fiul lui __________ și __________, având CNP __________, care se află  
în plasament la Complexul de Servicii pentru Recuperarea Copiilor cu Handicap 
Neuropsihic Ușor și Mediu nr.9 "Țăndărică" Cluj-Napoca. 
 
               Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se 



încredinţează Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Cluj. 
 
             
              Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Cluj şi  Prefectului Judeţului Cluj. 
 
 
 
              PRESEDINTE                                                    
A V I Z A T:  

         ALIN TIȘE                                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                                                                                                 
SIMONA GACI      
 
 
 
 


